TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 14' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Aos 1t dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às ]lh, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Des. Jorge Manoel

Lopes Lins. Presentes os Desdores. Sabino da Silva Marques, Abraham Peixoto Campos

Filho, Víctor André Liuzzi Gomes, Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes, Luís Felipe

Avelino Medina e Ana Paula Serizawa Silva Podedworny. Presente, também, o Dr. Rafael

da Silva Rocha, Procurador Regional Eleitoral. Ausência dos Desdores. Marco Antônio Pinto

da Costa e José Fernandes Jr. e ausência justificada dos Desembargadores João de Jesus

Abdala Simões e Aristóteles Lima Thury. Havendo número legal, o Desembargador

Presidente declarou aberta a sessão, sendo dispensada a leitura da ata da sessão anterior a

pedido do Des. Luís Felipe Avelino Medina.

JULGAMENTOS

Processo Físico

1 2  PRESTAÇÃO DE CONTAS 48-80.2016.6.04.0000

PROTOCOLO: 45062016

ORIGEM: MANAUS-AM
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE EXERCÍCIO FINANCEIRO DE PARTIDO POLÍTICO - 2015

- DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO SOLIDARIEDADE (SD/AM)

REQUERENTE: PARTIDO SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: Roque Lane Wilkens Marinho - OAB 10486/AM

RESPONSÁVEL: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA

ADVOGADO: Roque Lane Wilkens Marinho - OAB 10486/AM

RESPONSÁVEL: CARLOS CAVALCANTE DE LACERDA e VICENTE DE LIMA FILIZZOLA

RESPONSÁVEL: MARIO JORGE BARROS BRANDÃO

ADVOGADOS: Abrahão Lyncon Nunes Dantas - OAB 8125/AM e Roque Lane Wilkens Marinho

— OAB 10486/AM
RESPONSÁVEL: JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA, MARIA INÊS SANTIAGO CAVALEIRO DE MELO e

EDWARD MALTA DE OLIVEIRA

Relator: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

DECISÃO: Adiado, a pedido do relator.

Processos Judiciais Eletrônicos

1 2  Pje 0600010-77.2020.6.04.0000

REVISÃO DE ELEITORADO

Origem: Fonte Boa/AM

Interessado: Juízo da 10P- ZE/AM

Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury

DECISÃO: Adiado.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 14' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020

2 2  Pje 0600008-10.2020.6.04.0000

MINUTA DE RESOLUÇÃO

Origem: Manaus/AM

Interessado: Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas — TRE/AM

Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury

DECISÃO: Adiado.

3 2  Pje 0602363-61.2018.6.04.0000

REPRESENTAÇÃO ELEITORAL POR CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO

Origem: Manaus/AM

Representante: Ministério Público Eleitoral

Representado: Amazonino Armando Mendes

Advogados: Yuri Dantas Barroso OAB/AM 4237 e Simone Rosado Maia Mendes OAB/AM A-

666

Representado: Amadeu da Silva Soares

Advogados: Allan Picanco Feitoza e Rodrigo Salignac de Souza

Representado: Paula Andrea Kanzler Soares

Advogados: Yuri Dantas Barroso OAB/AM 4237, Simone Rosado Maia Mendes OAB/AM A-

666, Giordano Bruno Costa da Cruz, Teresa Cristina Correa de Paula Nunes OAB/AM 4976,

Alexandre Pena de Carvalho OAB/AM 4208, Paulo Bernardo Lindoso e Lima OAB/AM 11333,

Carlos Edgar Tavares de Oliveira OAB/AM 5910 e Clotilde Miranda Monteiro de Castro

OAB/AM 8888

Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury

DECISÃO: Adiado.

42  Pje 0600198-07.2019.6.04.0000

CONFLITO NEGATIVO DE COMPETÊNCIA

Origem: Manaus/AM

Suscitante: Juiz Eleitoral da 65á ZE

Suscitado: Juiz Eleitoral da 2á ZE

Relatora: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela declaração de competência do

Juízo da 2 2  Zona Eleitoral para o processo e julgamento do pedido de regularização de

prestação de contas, nos termos do voto da relatora.

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a

sessão convocando outra para o dia 1 j de fevereiro do corrente ano, às 11h. E, para constar,

eu,  , MARCELO PHILLIPE AGUIAR MARTINS, Secretário Judiciário, em

substituição, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Excelentíssimo
QUALIDADE).

JORGE M

Preside

S LI

stituição

fil
RAFA i L 	VA ROCHA

Procurador R

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 14' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Presidente e pelo Procurador Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2 2  do Regimento

Interno do Tribunal. SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,

MANAUS, 18 de fevereiro de 2020.

	Page 1
	Page 2
	Page 3